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Regeringskansliet 

(Klimat- och näringslivsdepartementet) 

och sändlista 

Ert tjänsteställe, handläggare Ert datum Er beteckning 

Eva Centeno López 2023-12-19 KN2023/04578 

Vårt tjänsteställe, handläggare Vårt föregående datum Vår föregående beteckning 

FST STRA, Johan Askerlund 

Försvarsmaktens yttrande över promemorian Förslag om nya 

energipolitiska mål 

Bakgrund 

Klimat- och näringslivsdepartementet har i remiss daterad den 19 december 2023 

efterfrågat synpunkter från Försvarsmakten på promemorian ”Förslag om nya 
energipolitiska mål”. 

Försvarsmaktens svar 

Försvarsmakten anser sammanfattningsvis att det är positivt att åtgärder som 

stärker försörjningstryggheten föreslås i denna promemoria, något som 

myndigheten påtalat behovet av under en längre tid. I utvecklingen av det svenska 

energisystemet behöver åtgärder som ökar förmågan i totalförsvaret prioriteras 

högt. 

Försvarsmakten bejakar särskilt förslaget att införa ett mål för leveranssäkerhet 

som ska vara tillämpbart under dels ett fredstida normalläge, dels framtida 

krissituationer, dels höjd beredskap (skärpt respektive högsta beredskap) och 

ytterst krig. I promemorian föreslås att ”Det svenska elsystemet ska ha förmågan 

att leverera el där efterfrågan finns, i rätt tid och i tillräcklig mängd, i den 

utsträckning det är samhällsekonomiskt effektivt”. Försvarsmakten förutsätter att 

begreppet samhällsekonomiskt effektivt liksom leveranssäkerhetsmålet innefattar 

perspektiven fredstida normalläge, framtida krissituationer, höjd beredskap och 

ytterst krig. 

Försvarsmakten är, liksom samhället i övrigt, starkt beroende av en fungerande 

energiförsörjning. Hög tillförlitlighet i energisystemen och en robust, planerbar 

(ASK) 

Postadress Besöksadress Telefon Telefax E-post, Internet 

Försvarsmakten Lidingövägen 24 08-788 75 00 08-788 77 78 exp-hkv@mil.se 

107 85 Stockholm www.forsvarsmakten.se 
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energiförsörjning är av stor betydelse för viktiga samhällsfunktioner och 

totalförsvarets verksamhet. Störningar och avbrott i energiförsörjningen kan leda 

till allvarliga konsekvenser för såväl Försvarsmaktens och det övriga 

totalförsvarets verksamhet som för viktiga samhällsfunktioner och enskilda. En 

robust energiförsörjning blir även viktigare när Sverige inkluderas i Nato, 

eftersom detta utgör ett av alliansens sju grundkrav för motståndskraft.1 

Vidare bejakar Försvarsmakten promemorians förslag att Svenska kraftnät bör få 

ett övergripande ansvar för uppföljningen av leveranssäkerhetsmålet samt för att 

vidta eller föreslå nödvändiga åtgärder för att uppnå målet på kort eller lång sikt. 

Genom att ge Svenska kraftnät detta ansvar bedömer Försvarsmakten att 

förutsättningarna för att säkerställa en god leveranssäkerhet kommer att stärkas. 

I promemorian konstateras att såväl myndigheters som andra aktörers ansvar och 

roller i förhållande till de energipolitiska målen, bör tydliggöras. Försvarsmakten 

delar denna bedömning och vill lyfta fram två förslag som särskilt viktiga; a) 

Svenska kraftnät bör få ett förtydligat ansvar, för att med utgångspunkt i ett 

elförsörjningsperspektiv samordna den långsiktiga planeringen av det nationella 

elsystemet. b) Energimyndigheten bör också få ett förtydligat ansvar för 

bedömning av hela samhällets behov av energi inklusive totalförsvarets behov. 

I promemorian konstateras att ett kraftigt expanderande elsystem kan få 

konsekvenser för möjligheten att uppfylla andra samhälls- och miljömål, vilket 

behöver hanteras i plan- och tillståndsprocesser. Försvarsmakten vill betona 

vikten av att försvarsmyndigheterna involveras i dessa processer och att det inte 

uppstår negativa konsekvenser för Försvarsmaktens operativa förmåga. 

Föreslagna åtgärder såsom leverenssäkerhetsmål och förtydligade uppdrag till 

berörda myndigheter behöver vidtas för att öka försörjningstryggheten i 

energisystemet. Försvarsmakten anser att det därutöver fortsatt behövs stora 

satsningar på el- och energiberedskap för att säkerställa Försvarsmaktens och 

övriga totalförsvarets behov av en robust och planerbar energiförsörjning. 

I övrigt har Försvarsmakten inga synpunkter på promemorians förslag. 

─ o 0 o ─ 

I beredningen av detta ärende har generalmajor Johan Pekkari, handläggare Anton 

Arnesson, forskare Linus Fast, sektionschef Jenny Marklund, handläggare Anna 

Sedwall Viklund, hållbarhetsstrateg Jonas Eriksson och försvarsjurist Sara 

Westerlund deltagit. 

1 NATO Baseline Requirements 
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Detta yttrande har beslutats av generallöjtnant Michael Claesson. I den slutliga 

handläggningen har deltagit konteramiral Jens Nykvist, brigadgeneral Torbjörn 

Sahlén, chefsjurist Carin Bratt, överste Jan Demarkesse, överste Magnus 

Magnusson, senior rådgivare Helena Thunander Holmstedt och 

avdelningsdirektör Johan Askerlund, den sistnämnde som föredragande. 

Michael Claesson 

Chef för försvarsstaben 

Johan Askerlund 

Sändlista 

Regeringskansliet (kn.remissvar@regeringskansliet.se) 

(Klimat- och näringslivsdep.) ( kn.e.remissvar@regeringskansliet.se ) 

Som orientering 

Regeringskansliet 

(Försvarsdepartementet) 

Inom HKV som orientering 

FST (STRA, STÖD och JUR) 
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